



PREFEITURA DE NOVA TRENTO
CNPJ 82.925.025/0001-60
Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000
Fone: 48 32673200 – SETOR DE LICITAÇÃO



SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO		SOLICITAÇÃO 003/2022
SECRETARIA: ADMINISTRAÇÃO SETOR: SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO		
ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL E/ OU SERVIÇO COM TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO	
SOLICITO ABERTURA DE PROCESSO LICITATÓRIO MODALIDADE DE REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE SERVIÇO DE MONTAGEM E DESMONTAGEM DE EQUIPAMENTO DE SONORIZAÇÃO E ILUMINAÇÃO, PALCO, TENDA, CADEIRAS DE PLÁSTICO, PAVILHÃO E CAMAROTE.		
JUSTIFICATIVA: A contratação se faz totalmente necessária, para dá continuidade nas festividades previstas no calendário de eventos do município, bem como proporcionar lazer aos moradores e visitantes de Nova Trento.		
FONTE DE RECURSOS: 132 – 3.3.90.00.00.00.00		VALOR DA DOTAÇÃO:
Pelo exposto, solicito autorização para dar continuidade ao presente processo: Nova Trento, 07 de Fevereiro de 2022.  Sr. Rodrigo Bonecher Secretário de Cultura e Turismo		Pelo exposto, solicito autorização para dar continuidade ao presente processo: Nova Trento, 07 de Fevereiro de 2022. Sr. Daniel Rongalio Secretário de Administração e Finanças

Sucesso
em 08/02/2022


C.I. N° 03/SECTUR/PMNT/2022

Nova Trento, 07 de fevereiro de 2022.

**Ilmo. Sr.
Fernando Neri Sens
Gerente de Compras**

Assunto: Solicitação licitação.

Cumprimentando-o cordialmente, venho através deste, requerer abertura de licitação para contratação de empresa especializada locação de serviço de montagem e desmontagem de sonorização e iluminação, palco, tenda, cadeiras de plástico, pavilhão e camarote.



**RODRIGO BONECHER
SECRETÁRIO DE CULTURA E TURISMO**



PREFEITURA DE NOVA TRENTO
CNPJ 82.925.025/0001-60
Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-
000 Fone: 48 32673215



TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO

Registro de preços para contratação parcelada de empresa especializada em locação e serviços de montagem e desmontagem de equipamentos de sonorização, palco, tendas e iluminação, conforme quantidades e especificações técnicas contidas neste Termo de Referência.

2. JUSTIFICATIVA

As Secretarias Municipais realizam vários eventos de caráter cultural, esportivo, turístico e institucional. A necessidade de realização desta licitação visa gerar uma economicidade para administração pública pelas limitações de pessoal e estrutura para realizações de vários eventos.

3. METODOLOGIA DE TRABALHO

- a) A licitante vencedora deverá providenciar todas as medidas de segurança necessárias para garantir as apresentações artísticas que ocorrerão no evento;
- b) A licitante vencedora deverá apresentar responsáveis técnicos por toda estrutura contratada, durante toda duração do evento e no dia, hora e local estabelecido pela Secretaria Municipal solicitante.
- c) A licitante vencedora deverá respeitar e cumprir todas as obrigações convencionadas no instrumento contratual, colaborando em tudo que se fizer necessário para que a Secretaria Municipal solicitante alcance os objetivos propostos, com pleno sucesso do evento programado;
- d) Os valores deverão ser apresentados com inclusão de Impostos, Taxas e Transporte.
- e) Os objetos desta licitação deverão ser entregues e instalados no local do evento com antecedência mínima exigida em edital. A sua desmontagem é após o evento.
- f) Todas as despesas de transporte, limpeza, alimentação e hospedagem do seu pessoal, montagem e desmontagem, pessoal de suporte, vigilância dos equipamentos; responsabilidade fiscal; honorários de pessoal; encargos social, trabalhistas e segurança dos funcionários participantes dos eventos, serão por conta e risco da Contratada.
- g) A licitante vencedora deverá disponibilizar equipe técnica especializada e na quantidade necessária para o perfeito funcionamento de todos os equipamentos de som e iluminação.

4. DOCUMENTAÇÃO COMPLEMENTAR

- a) A Licitante vencedora deverá apresentar ART de instalação na assinatura do Contrato.

5. PRAZO DE ENTREGA E INSTALAÇÃO

- a) Os locais serão previamente designados pelo referido órgão à CONTRATADA, com a antecedência necessária à montagem da estrutura de atendimento (mínima de 72 horas), através da emissão da ordem de serviço.
- b) A contratante poderá solicitar qualquer item, em qualquer volume, com um prazo mínimo de 72 horas.
- c) O prazo de execução será estabelecido pela Secretaria solicitante, mediante observância das



PREFEITURA DE NOVA TRENTO

CNPJ 82.925.025/0001-60

Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-

000 Fone: 48 32673215



datas de realização dos eventos, disponibilizadas à CONTRATADA com a antecedência necessária de forma a permitir a montagem da estrutura, após assinatura do Instrumento de Contrato e Ata de Registro de Preços.

6. PRAZO PARA A REALIZAÇÃO DOS TRABALHOS

Os objetos desta licitação deverão ser montados impreterivelmente conforme especificação descrita no item 5 deste termo de referência, sob pena de desclassificação e aplicações das devidas sanções.

7. LOCAL DA ENTREGA

A licitante vencedora deverá entregar e montar seus produtos de acordo com o que especificado no item 05 deste Termo de Referência. Na entrega do produto o mesmo deverá estar em perfeitas condições de uso e em conformidade com o edital.

8. CESSÃO, TRANSFERÊNCIA E SUBCONTRATAÇÃO

- a) A CONTRATADA não poderá transferir ou subcontratar os serviços objeto do presente contrato, no todo ou em parte.
- b) À CONTRATADA caberá a responsabilidade total pela execução dos serviços.

9. DO RECEBIMENTO DOS PRODUTOS E FISCALIZAÇÃO

Ficam responsáveis pela fiscalização desde a montagem até a sua desmontagem o Secretário Responsável pela solicitação, ou outro servidor público indicado por ele que verificará as quantidades e liquidará a NF confirmando o recebimento do serviço. O Servidor ou Secretário deverá anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados, conforme Art. 67, *caput* e seus §§1º e 2º da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993.

10. DO PAGAMENTO

O pagamento será efetuado após 30 dias a contar da entrega da Nota Fiscal. Em caso de devolução da documentação fiscal para correção, o prazo para pagamento fluirá a partir da sua reapresentação. Nenhum pagamento será efetuado à Contratada enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação que lhe tenha sido imposta, em decorrência de penalidade ou inadimplemento, sem que isso gere direito a qualquer compensação.

11. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

12.1 As despesas referentes a execução dos serviços objeto deste Pregão, correrão por conta da Previsão Orçamentária prevista para o ano de 2022.

12. ESPECIFICAÇÕES / PREÇOS MÁXIMOS ACEITOS

A proposta que apresentar valor unitário do item superior ao estimado em tabela abaixo será desclassificada.



PREFEITURA DE NOVA TRENTO

CNPJ 82.925.025/0001-60

Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000 Fone: 48 32673215



LOTE 1

ITEM	QTDE.	UNID.	ESPECIFICAÇÃO	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
01	02	Locação/diária	<p>SISTEMA DE SONORIZAÇÃO GRANDE PORTE COM ILUMINAÇÃO:</p> <ul style="list-style-type: none">* Um console digital de no mínimo 48 canais diretos com 24 auxiliares;* Um processador de sinal digital para sistema de PA stereo;* Um main power para house mix de PA;* Um notebook com músicas variadas;* 16 caixas de subgraves 218 ou 24 118 - 1200 wts rms;* 16 caixas line array modelo 208ti ou 210ti ou 212ti;* Quatro rack de amplificação para o sistema stereo;* Um multicabo de 56 vias com 80 mts de comprimento;* Um console digital para monitor de no mínimo 48 canais diretos com 24 auxiliares;* Um processador de sinal digital para sistema de SIDE FILL stereo;* Um main power para sistema de monitor e palco;* Um sistema de caixas para side fill, composto cada lado por: 02 caixas de sub graves 218 e 02 caixas 2 vias 215 e ti com amplificação e processamento;* Uma caixa de subgraves 218 para via de monitor de bateria com amplificação e processamento;* 12 monitores de palco modelo 212 e ti;* Amplificação para 12 vias de monitores independentes;* Um sistema de fones de 08 vias com cabos e fones* Um cabeçote de guitarra valvulado 4x12;* Um cubo de guitarra modelo 212;* Um cabeçote de baixo com suas respectivas caixas de grave e médio 115 e 410;* Uma bateria acústica 05 peças (corpo	10.000,00	20.000,00



PREFEITURA DE NOVA TRENTO

CNPJ 82.925.025/0001-60

Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000 Fone: 48 32673215



			<p>de bateria somente, ferragens, banquinhos e pratos por conta de cada baterista);</p> <ul style="list-style-type: none">* Um kit de microfones para bateria;* Um kit de microfones para percussão ou sopro.* 04 beam 200 5R;* 04 movie 250/575;* Dois ribalda com 08 luz de led cada 96 W;* Um skypapper potência 01cv;* Um laser azul 550w;* Um laser verde de 550w;* Uma cortina de led tamanho 3x2;* 18 canhões de leds com 64 leds 1w cada;* Cabos e conexões para ligar todo o sistema;		
02	10	Locação/diária	<p>SONORIZAÇÃO PARA EVENTOS DE GRANDE PORTE:</p> <ul style="list-style-type: none">* Trelças para montagem da estrutura, tamanho 6 x 3;* 10 caixas de som lyne 300w rms cada;* 06 caixas de som grave de 18 800w rms cada;* 06 caixas tripé laterais 500w rms cada;* Uma mesa de 16 canais com entrada balanceadas;* Um crossover digital;* Um equalizador stéreo com 32 bandas;* Um filtro de 12 db por oitava;* Um processador de efeitos com reverb e deley com entradas e saída balanceadas;* Quatro microfones headset;* Um microfone lapela;* Dois microfones para corais de longo alcance;* Dois microfones com fio para uso diversos com pedestais;* Dois microfones sem fio para voz com frequência de trabalho selecionável com faixa de UHF;* Um amplificador de 1000W rms;* Dois amplificadores de 2000W rms;* Um amplificador de 3000W rms;	4.941,66	49.416,60



PREFEITURA DE NOVA TRENTO

CNPJ 82.925.025/0001-60

Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000 Fone: 48 32673215



			<ul style="list-style-type: none">* Cabos e conexões para ligar todo o sistema;* Um técnico de som.* 18 PAR LED 18W* 3 MAQUINA DE FUMAÇA		
03	15	Locação/ diária	SONORIZAÇÃO PARA EVENTOS DE MÉDIO PORTE: <ul style="list-style-type: none">* Duas caixas de som grave de 18 800w rms;* 04 caixas de som tripé 400w rms;* Uma mesa de 08 canais com entrada balanceada;* Um microfone com fio para usos diversos com pedestal;* 02 microfones sem fio para voz com frequência de trabalho selecionável com faixa de operação UHF;* Um microfone headset;* Um amplificador de 2000W rms;* 04 canhões de led de 64 leds de 1w cada;* 02 pedestais para microfones;* 02 movie 250/275;* Um crossover digital;* Um equalizador 32 vias;* Um técnico de som.* 10 PAR LED 18W* 2 MAQUINA DE FUMAÇA	3.460,00	51.900,00
04	20	Locação/ diária	SONORIZAÇÃO PARA EVENTOS DE PEQUENO PORTE: <ul style="list-style-type: none">* 02 caixas de som grava de 18 800w rms;* 02 caixas de som grave tripé 400w rms;* Uma mesa de 06 canais com entrada balanceada;* Um microfone com fio para uso diversos com pedestal;* Um microfone sem fio para voz com frequência de trabalho selecionável com faixa de operação UHF;* Um microfone headset;* Um amplificador de 1000w rms;* Um pedestal para microfones;* Um crossover digital;* Um equalizador 32 vias;* Um técnico de som.* 6 PAR LED 18W* 1 MAQUINA DE FUMAÇA	2.436,66	48.733,20



PREFEITURA DE NOVA TRENTO

CNPJ 82.925.025/0001-60

Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000 Fone: 48 32673215



VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE I EM R\$	170.049,80
--	-------------------

LOTE 2

ITEM	QTDE.	UNID.	ESPECIFICAÇÃO	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
5	Diária	30	Locação, montagem e desmontagem de palco medindo 8m x 8m x 0,50m, com uma escada de acesso, forração em carpete e saia em tnt preto, sem cobertura	4.633,33	138.999,90
6	Diária	30	Locação, montagem e desmontagem de pavilhão em treliça de alumínio box truss q30/q50, modelo duas águas medindo 10m x 20m com pé direito medindo 5m de altura e lona de cobertura branca e fechamentos laterais.	17.200,00	516.000,00
7	Diária	30	Locação, montagem e desmontagem de pavilhão em treliça de alumínio box truss Q30/Q50, modelo duas águas medindo 8mx10m com pé direito medindo 5m de altura e lona de cobertura branca e fechamentos laterais	4.533,33	135.999,90
8	Diária	30	Locação, montagem e desmontagem de pavilhão em treliça de alumínio box truss Q30/Q50, modelo duas águas medindo 5mx10m com pé direito medindo 5m de altura e lona de cobertura branca e fechamentos laterais	3.600,00	108.000,00
9	Diária	30	Locação, montagem e desmontagem de pavilhão em treliça de alumínio box truss Q30 medindo 5mx4m com duas colunas de sustentação e espaço para banner superior 5x1.	3.000,00	90.000,00
10	Diária	30	Locação, montagem e desmontagem de palco medindo 7m x 4m x 0,80m com uma escada de acesso, forração em carpete e saia em tnt preto, sem cobertura	3.200,00	96.000,00
11	Diária	700	Locação de cadeiras plásticas sem braço	13,33	9.331,00
12	Diária	50	Locação, montagem e desmontagem de tenda estilo pirâmide medindo 4,70m x 4,70m com lona de cobertura branca, calhas de chuva metálica, fechamentos nas laterais, pé direito 2,5m altura	1.583,33	79.166,50
13	Diária	50	Locação, montagem e desmontagem de tenda estilo chapéu de bruxa medindo	653,33	32.666,50



PREFEITURA DE NOVA TRENTO

CNPJ 82.925.025/0001-60

Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-

000 Fone: 48 32673215



			3,30m x 3,30m com lona de cobertura branca, calhas de chuva metálica, fechamentos nas laterais, pé direito 2,5m altura.		
14	Diária	20	Locação, montagem e desmontagem de camarote medindo 4,70m x 4,70m coberto com tenda, piso suspenso medindo 1m altura, guarda-corpo nas laterais, frente e fundos, escada de acesso.	3.066,66	61.333,20
VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE II EM R\$					1.267,497,00
VALOR TOTAL ESTIMADO DOS LOTES EM R\$					1.437.546,80

* Nos valores apresentados acima estão incluídos o frete, montagem, desmontagem e material de instalação que se fizer necessário, impostos ou quaisquer outros encargos que recaiam sobre o objeto.

14. ESPECIFICAÇÃO E EXECUÇÃO

14.1. SONORIZAÇÃO, ILUMINAÇÃO, PALCO E TENDA – Especificações Complementares/Obrigações:

- Fazer a entrega do objeto da licitação totalmente montado CONFORME DETERMINAÇÃO DO ITEM 05 DESTE TERMO DE REFERENCIA.
- Planejar os serviços de forma a não interferir no andamento normal das atividades desenvolvidas no local e em seu entorno.
- Responder por todos os ônus e obrigações concernentes às legislações Fiscais, Previdenciária, Trabalhista e Comercial, inclusive os decorrentes de acidente de trabalho.
- Responder financeiramente, sem prejuízo de medidas outras que possa ser adotado, por quaisquer danos causados ao Município ou a terceiros, em razão de execução dos serviços.
- Executar todos os serviços e instalações de acordo com as especificações que integram esta licitação, obedecendo rigorosamente às Normas Técnicas da ABNT e concessionárias de serviços públicos.
- Deverá manter no local dos serviços, além de equipe técnica, auxiliares necessários ao perfeito controle de medidas e padrões, assim como promover às suas expensas além do controle tecnológico dos materiais a serem empregados nos serviços, a segurança necessária à perfeita execução dos serviços, no tocante aos objetos e materiais instalados no local da prestação de serviços, para garantir as apresentações artísticas que ocorrerão no evento.
- Retirar todo o entulho decorrente da execução dos serviços, deixando o local totalmente limpo.
- Manter vigilância permanente sobre os equipamentos/serviços executados, cabendo-lhe a responsabilidade por quaisquer danos ou perdas.



PREFEITURA DE NOVA TRENTO
CNPJ 82.925.025/0001-60
Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-
000 Fone: 48 32673215



- i) Manter equipe de plantão durante todo o evento, a fim de realizar manutenção sempre que solicitado.
- j) Manter no local dos serviços, durante toda a montagem um responsável da empresa.
- k) Cumprir as normas relativas à higiene e segurança do trabalho.
- l) A licitante vencedora deverá respeitar e cumprir todas as obrigações convencionadas no contrato, colaborando em tudo que se fizer necessário para que a Secretaria Municipal de Educação alcance os objetivos propostos, com pleno sucesso do evento programado.
- m) Os valores deverão ser apresentados com inclusão de Impostos, Taxas e Transporte.
- n) Todos os equipamentos devem estar em ótimas condições de conservação e funcionamento.